Qui ne croirait à nous voir composer toutes choses d’esprit et de corps que ce mélange-là nous serait bien compréhensible ? C’est néanmoins la chose qu’on comprend le moins; l’homme est à lui-même le plus prodigieux objet de la nature, car il ne peut concevoir ce que c’est que corps et encore moins ce que c’est qu’esprit, et moins qu’aucune chose comment un corps peut être uni avec un esprit. C’est là le comble de ses difficultés et cependant c’est son propre être: «Modus quo corporibus adhaerent spiritus comprehendi ab homine non potest, et hoc tamen homo est.

Il riferimento polemico è chiaramente Descartes: ripreso prima tramite la citazione agostiniana, mutuata da l’*Apologie de Raimond Sebond*⁵⁹⁰, (l’unione delle sostanze non si può comprendere) e subito sovvertito (la *mens* è meno comprensibile del corpo, all’opposto della seconda meditazione dove si tratta precisamente «de la nature de l’esprit humain; et qu’il est plus aisé à connaître que le corps»). L’unione incomprensibile ma effettiva fa cioè della natura umana un «thaumata», un prodigio agli occhi dell’uomo stesso. L’essere dell’uomo, la sua essenza in quanto corpo animato, è problematico, meglio: si attesta nella forma di una «difficulté». Ma proprio il ricorso a Montaigne induce a Pascal a procedere oltre quella che poteva rimanere solo l’ennesima

⁵⁸⁹ «L’homme ne sait à quel rang se mettre, il est *visiblement* égaré et tombe de son vrai lieu sans le pouvoir retrouver. Il le cherche partout avec inquiétude et sans succès dans des ténèbres impénétrables» (§ 400); «Il faut encore qu’elle [la véritable religion] nous rende raison de ces étonnantes contrariétés» (§ 149); «Car n’est-il pas plus clair que le jour que nous sentons en nous-mêmes des caractères ineffaçables d’excellence et n’est-il pas aussi véritable que nous éprouvons à toute heure les effets de notre déplorable condition? Que nous crie donc ce chaos et cette confusion monstrueuse sinon la vérité ... » (§ 208, corsivi nostri).

⁵⁹⁰ Per l’esattezza, *De Civitate Dei*, XXI, 10 citato in *Essais*, pp. 538-539.

eco del «nosce te ipsum». E ad avanzare una tesi più radicale: non solo la composizione delle due sostanze rende l'uomo paradossale ma l'essenza stessa dell'uomo consiste in un paradosso incomprensibile. Poco pagine dopo quella in cui compariva la citazione agostiniana ripresa da in § 199, gli *Essais* ritornano in effetti sulla questione dell'anima e Montaigne cita inaspettatamente S. Bernardo: «Je connoy par moy, dit S. Bernard, combien Dieu est incomprehensible, puis que les pieces de mon estre propre, je ne les puis comprendre»⁵⁹¹ (p. 543). La traduzione è letterale: «Ex me intelligo quam incomprehensibilis sit Deus: quoniam meipsum intelligere non possum, quem ipse fecit»⁵⁹² e la tradizione cui appartiene, millenaria. Già Gregorio di Nissa aveva scritto infatti che l'uomo è creato «ad imaginem et similitudinem Dei» non solo in quanto razionale, libero e destinato alla beatitudine ma anche nella sua incomprensibilità⁵⁹³. Parimenti Agostino: «Fecit et hominem ad imaginem et similitudinem suam in mente: ibi est enim imago Dei; ideo mens ipsa non potest comprehendi nec a se ipsa, ubi est imago Dei»⁵⁹⁴. La natura umana è incomprensibile dunque non solo di fatto ma di diritto, in quanto riproduce l'incomprensibilità divina. L'esegesi era solita associare a tal proposito il salmo XLI («Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum», v. 8) e due dichiarazioni paoline «Quis scit hominis quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est» (*I Cor.* II, 11) e «O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei quam inconprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius quis enim cognovit sensum Domini?» (*Rm.* XI, 34). Ora, stimolato da Montaigne, alla *pensée* 131 Pascal raccoglie precisamente questa tradizione e la reinventa, fondendo genialmente le varie immagini bibliche: